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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou automatického vyvažování velkých kli-
kových hřídelů. V úvodu jsou popsány jednotlivé kroky finálního obrábění.
Nejprve naměřené periodické vstupní hodnoty tzv. dýchání aproximujeme
využitím Fourierovo řady a se znalostí počátečních nastavení lunet určíme
vlivnostní matici. Následně přeurčenou soustavu vyřešíme metodou nejme-
nších čtverců a určíme vysunutí lunet, které minimalizuje původní naměřené
dýchání. Byl vytvořen model klikového hřídele S50 MC-C. Celý algoritmus
je implementován v uživatelskem rozhraní vytvořeném v prostředí Matlab.

Klíčová slova
Velká kliková hřídel, vyvažování, dýchání, Fourierova řada, metoda nejme-
nších čtverců

Annotation
This thesis deals with automatic balancing of large crankshafts. In the be-
ginning there is described single steps of final machining. At first we approxi-
mated measured periodic input values, so-called breathing, by using Fourier
series. Then with knowledge of initial setup of lunettes we determine influ-
ence matrix. Subsequently we solve overdetermined equation by using least
squares and we determine extension of lunettes, which decrease size of origi-
nal breathing. The model of large crankshaft S50 MC-C was created. Whole
algorithm was implemented in graphical user interface in Matlab.
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1 ÚVOD

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je zautomatizovat proces vyvažování velkých kli-
kových hřídelů. Tato problematika obsahuje řadu úskalí a problémů, která
jsou v práci nastíněna a následně řešena.
Klikové hřídele hrají důležitou roli při chodu motorů. Předložená práce je
zaměřena na velké zalomené hřídele, jejichž váha je v řádu desítek tun a je-
jichž délka přesahuje i 10 metrů. Tyto velké hřídele vznikají skládáním ně-
kolika jednotlivých ukovaných a opracovaných kusů. Poslední fáze výroby je
zaměřena na finální obrábění hřídele. Zde se přesnost pohybuje v řádu mik-
rometrů. Tato část je velmi důležitá, protože jakékoliv nepřesnosti by měly
za následek rychlejší opotřebení samotné hřídele a tím pádem i snížení její
životnosti.
Práce je součástí projektu ZČU v Plzni zaměřeného na vyvažování velkých
klikových hřídelů pro firmu Vítkovice heavy machinery a.s.. Před započetím
zmíněného projektu byl proces finálního obrábění klikového hřídele zcela zá-
vislý na zkušenostech a citu soustružníka. Během otáčení hřídele při finálním
obrábění dochází vlivem její vlastní tíhy k prohýbání a mezi sousedními ra-
meny vznikají tzv. dýchání. Cílem poslední části výroby je minimalizovat
tato dýchání. Hodnotu dýchání odečítal soustružník zrakem z analogového
mikrometru a poté dle svého uvážení vysouval pistóny lunet, které podepí-
raly hřídel. Je zjevné, že tento celý proces byl časově velmi náročný. Cílem
projektu je zefektivnění této části výroby, ale i exaktní řešení jednotlivých
kroků finálního obrábění.
V úvodní kapitole je shrnuta problematika obrábění velkých klikových hří-
delů. Jsou zde podrobněji popsány jednotlivé kroky, které je nutné provést
během obrábění.
V další kapitole jsou shrnuty a rozebrány teoretické poznatky, které jsou vy-
užity při řešení zadané úlohy.
Následující kapitola popisuje celý proces výpočtu algoritmu využitého během
obrábění hřídele. Jsou zde uvedeny postupy od úpravy získaných vstupních
hodnot až po jejich aplikaci a výpočet výstupních hodnot, které sníží na-
měřené dýchání. Jedna z kapitol je věnována analýze vstupních a vypočte-
ných výstupních dat a jsou zde uvedeny postupy pro získání hodnot, které
poslouží k efektivnímu využití a případné změně zadaných vstupních dat.
V závěrečné kapitole je provedena simulace v programu Matlab. Pro tyto
účely byl vytvořen skript, který popisuje vlastnosti konkrétního typu hřídele
S50 MC-C. Ovládání tohoto skriptu bylo nevhodné pro aplikaci algoritmu.
Z tohoto důvodu bylo vytvořeno grafické uživatelské rozhraní, ve kterém lze
snadno zadat počáteční hodnoty a provést celý algoritmus.
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

2 Model klikového hřídele

V následující části je nastíněna problematika obrábění velkých klikových
hřídělů.

2.1 Formulace problému

Klikové hřídele jsou důležitou součástí všech motorů. Úkolem klikových hří-
delí je přenášet přímočarý pohyb pístu na pohyb rotační. Během otáčení
klikového hřídele dochází k velkému dynamickému namáhání. Kliková hří-
del musí splňovat dostatečnou tuhost vůči ohybovému a kroutícímu namá-
hání a také pevnost vzhledem k působícím silovým účinkům. Dalším velmi
důležitým prvkem je dlouhá životnost hřídele, kde při jejím otáčení dochází
k cyklickému zatěžování, proto by měla hřídel splňovat vysokou únavovou
pevnost.
Tato práce je zaměřena na obrábění velkých zalomených hřídelů. Váha této
hřídele se pohybuje v řádech desítek tun a její délka běžně přesahuje 10 metrů.
Hřídel těchto rozměrů se využívá například u lodních motorů. Ukázka tako-
vého motoru je na obrázku 2.1. Jedním z českých výrobců velkých klikových

Obrázek 2.1: 6-ti válec RT-flex35

hřídelů je ostravská firma Vítkovice heavy machinery a.s.. Jejich vyrobené
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

hřídele se využívají pro dvoutaktní pomaluběžné dieselové lodní motory. Vý-
roba zde probíhá již od roku 1897, kdy první hřídel byla vyrobena pro těžký
křižník Kriegsmarine Habsburg viz. 2.2. Do letošního roku bylo vyrobeno
4 tisíce hřídelů pro mnoho zákazníků z celého světa. Zalomené hřídele pro

Obrázek 2.2: Bitevní loď SMS Habsburg

velké lodní motory se z hlediska výroby dělí na monoblokové, poloskládané
a celoskládané. Vítkovická firma vyrábí pouze poloskládané zalomené hřídele.
První fáze výroby je zaměřena na kování jednotlivých částí viz. 2.3 a 2.4.

Obrázek 2.3: Kování středního kusu zalomené hřídele
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

Obrázek 2.4: Kování čepu zalomeného hřídele

Dále je nutné opracovat jednotlivé kusy. Ukázku této části výroby vidíme
na obrázku 2.5.

Obrázek 2.5: Opracování středního kusu zalomeného hřídele

Poté lze přistoupit k sestavení zalomené hřídele, což pro úplnost uvedeme
na obrázku 2.6. Poslední fází výroby je finální obrábění sestavené hřídele,
které lze vidět na ukázce 2.7. Naše práce je zaměřena na tuto část výroby.
V této fázi výrobního procesu je kladen velký důraz na přesnost, která je
požadovaná v řádech mikrometrů. I z tohoto důvodu je zde velmi značná
časová náročnost. Naším úkolem je zautomatizovat jednotlivé kroky finálního
obrábění hřídele a poskytnout soustružníkům rychlý a přesný nástroj, který
výrazně sníží dobu obrábění a také zefektivní celkový výrobní proces.
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

Obrázek 2.6: Sestavování zalomené hřídele

Obrázek 2.7: Finální opracování sestavené zalomené hřídele
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

2.2 Popis klikového hřídele

Uvedeme několik pojmů, které popisují klikovou hřídel.

Obrázek 2.8: Ukázka klikového hřídele

1. Příruba setrvačníku

2. Náhonový konec klikového hřídele

3. Hlavní čep

4. Rameno klikového hřídele

5. Ojniční čep

6. Zalomení klikového hřídele

7. Volný konec klikového hřídele

Jak již bylo dříve zmíněno při obrábění klikových hřídelí je kladen velký důraz
na přesnost. Výsledný obrobek musí dodržet předepsanou výrobní toleranci.
Vlivem vlastní tíhy dochází k deformacím hřídele a to snižuje přesnost obrá-
bění. Cílem soustružníka je minimalizovat rozevírání sousedních ramen kli-
kové hřídele spojených ojničním čepem. Tento děj nazýváme tzv. dýcháním.
Pro lepší ilustraci je uveden následující obrázek 2.9.
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2 MODEL KLIKOVÉHO HŘÍDELE

Obrázek 2.9: Dýchání klikového hřídele


[…]

V případě, že jsou koeficienty nulové, jedná se o konstantní funkci. Poté násle-
dovala experimentální identifikace lineárního statického modelu ustavování.
Nalezení optimálního ustavení vedlo na řešení přeurčené soustavy lineárních
rovnic. K řešení byla využita metoda nejmenších čtverců.
Dále je v práci navržen vhodný matematický aparát, který slouží k ana-
lýze vstupních dat a vyhodnocení možných řešení. Tato analýza se dá využít
například při snižování počtu již vybraných vyvažovacích lunet. Také bylo
získáno číslo podmíněnosti, které určuje míru citlivosti nalezeného řešení.
Navržený algoritmus byl otestován metodou “model in the loop.” Pro otes-
tování algoritmu byl navržen konkrétní model klikového hřídele S50 MC-C.
Jedná se o prutový model vytvořený v programu Matlab. V tomto programu
bylo vytvořeno grafické uživatelské prostředí pro snadné ovládání celého al-
goritmu.
Výsledky simulací nasvědčují užitečnosti navrženého vyvažovacího algoritmu.
Jelikož v algoritmu nejsou využity žádné apriorní informace, ale pouze data
získána experimentálně, lze předpokládát, že algoritmus je využitelný obecně
i pro jiný typ klikového hřídele.
Celý proces vyvažovaní velkých zalomených hřídelů bude aplikován v letoš-
ním roce 2012 ve firmě Vítkovice heavy machinery a.s..
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A Příloha

A.1 Úloha 1

Obrázek A.1: Nastavení lunet podle výsledků analýzy pro úlohu 1

Obrázek A.2: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 1. Modrá barva-
počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.3: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 2. Modrá barva-
počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.4: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 3. Modrá barva-
počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.5: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 1 po analýze
dat. Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.6: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 2 po analýze
dat. Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.7: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 3 po analýze
dat. Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.8: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 1 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.9: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 2 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.10: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 3 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.11: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 4 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.12: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 5 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.13: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 6 pro PCA.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

A.2 Úloha 2

Obrázek A.14: Výsledné dialogové okno po ustavení všech vyvažovacích lunet
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Obrázek A.15: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 4. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.16: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 5. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.17: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 6. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.18: Nastavení lunet podle výsledků analýzy pro úlohu 2
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Obrázek A.19: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 4 po analýze.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.20: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 5 po analýze.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.21: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 6 po analýze.
Modrá barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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A.3 Úloha 3

Obrázek A.22: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 1. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.23: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 2. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.24: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 3. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.25: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 4. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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Obrázek A.26: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 5. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení

Obrázek A.27: Dýchání v log.polárních souřadnicích pro kliku 6. Modrá
barva-počáteční nastavení, červená barva-optimální ustavení
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