HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Jan Václavík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatické vyvažování velkých klikových hřídelů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce (DP) Jana Václavíka se zabývá automatickým ustavováním klikových hřídelů v procesu jejich obrábění. Cílem ustavení hřídele je minimalizovat pružnou deformaci do soustruhu upnutého a lunetami podepřeného hřídele v průběhu otáčení. Konkrétně je požadováno nalézt optimální vysunutí bočních podpěrných válců lunet tak, aby vzdálenosti mezi protilehlými body dvou sousedních ramen ojničního čepu (tzv. dýchání) byla při otáčení pokud možno konstantní. Cílem diplomové práce bylo otestovat novou metodu automatického ustavování na matematickém modelu klikového hřídele.

Poznamenejme, že model klikového hřídele i nová metoda automatického ustavování byly vyvinuty dříve v rámci projektu TAČR. Pro tento účel autor vytvořil speciální aplikaci „model in the loop“ v programovém systému Matlab, kde využil dřívější realizaci modelu hřídele, implementoval algoritmus ustavování a příslušný uživatelský interface. Autor dále použil tuto aplikaci k důkladné analýze a otestování nové metody. S výjimkou drobných nedopatření v popisu použitých matematických nástrojů má DP výbornou věcnou i formální úroveň. DP významně přispěla k úspěšnému řešení právě dokončovaného projektu pro Vítkovice heavy machinery a.s.

Otázka: Formulujte předpoklady, za kterých bude algoritmem určené optimální ustavení lunet skutečně správné a tedy použitelné na reálném díle?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Prof. M. Schlegel

Pracoviště vedoucího DP: KKY

13.6.2012

Datum

Podpis